uma Diária Segurada ao Segurado, de acordo com o valor contratado e constante da 

Proposta de Contratação, para cada dia de internação hospitalar do mesmo, em 

consequência de doença ou de acidente pessoal. Esta cobertura está limitada ao 

pagamento de, no máximo, 365 (trezentos e sessenta e cinco) diárias por evento e ano de 

vigência do Seguro, respeitados os prazos de carência e de franquia previstos nos itens 6 

e 7. 

3.3.6 Diárias por Internação Hospitalar decorrente de Acidente Pessoal (DIHA): é a 

cobertura que garante o pagamento de uma Diária Segurada ao próprio Segurado, de

[...]

decorrentes de acidente pessoal coberto ocorrido durante a vigência do Seguro, desde que 

iniciadas em até 30 (trinta) dias da data do acidente. 

a) A quantidade de diárias contratadas será definida nas Condições Contratuais e é 

limitada a, no máximo, 365 (trezentos e sessenta e cinco) diárias por evento e ano de 

vigência do Seguro, respeitado o prazo de franquia de 1 (um) dia, conforme estabelecido 

item 7.1. 

a.1) A contagem do período indenizável se inicia após o término do período de franquia. 

b) Caso o Segurado venha a falecer durante a internação hospitalar coberta pelo